
 

ATTO
N.  85  DEL  21/11/2016

OGGETTO

SUA: PROVVEDIMENTO AMMESSI ED ESCLUSI RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA 
APERTA PER I LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE NEL COMUNE DI 
CADELBOSCO DI SOPRA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  e  deliberazioni  del  Consiglio 
provinciale nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha 
istituito,  ai  sensi  dell'art.  33  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale  nella  funzione  di  stazione 
appaltante, ai sensi del comma 3, del predetto art. 33, previa delega di funzione da parte 
dei Comuni e delle Unioni di Comuni aderenti, relativamente alle procedure di appalto di  
lavori, servizi e forniture pubblici;

- l’Unione Terra di Mezzo, comprendente i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di 
Sopra e Castelnovo di Sotto, in data 23 dicembre 2015 ha sottoscritto la convenzione di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia;

- l’Unione  di  cui  sopra  ha  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante, la gestione della gara per i lavori di “Realizzazione di pista ciclabile in Via 
Don Pellegrino d’Oglio e messa in sicurezza degli attraversamenti ciclopedonali con Via 
Bellini  e  Via  Bassi  nel  comune di  Cadelbosco di  Sopra”  (CIG:  6825927527 –  CUP: 
H11B16000880004),  dell’importo  a  base  d’asta  di  €  180.763,70  (IVA  esclusa), 
comprensivo  di  €  5.508,92  per  oneri  per  la  sicurezza non  soggetti  a  ribasso d’asta, 
tramite  procedura  aperta,  ex  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  con  contratto  a  misura  e 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera 
a) del citato decreto, determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi  
posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art.  
97, comma 8, del decreto legislativo precitato;

- con la determinazione a contrattare n. 95 del 26/09/2016 l'Unione Terra di Mezzo ha 
dato avvio alla procedura di cui all'oggetto;

- con proprio provvedimento 29 settembre 2016 n. 54 è stato disposto di svolgere il ruolo 
di  Stazione Unica Appaltante per  conto della Unione Terra di  Mezzo,  per  l'intervento 
predetto;

- il bando di gara è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato stabilito quale termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 3 novembre 2016 alle ore 12,00;

- alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 120 offerte, qui di seguito riportate:

Operatore Economico C.F.
P.IVA 

Impresa Antonio Picone PCNNTN51B04G333H
02354120616

G.S.P. Costruzioni Srl 02196990366

C&C di Civico G. & A. Snc 01469580706

Sincos Srl 01475600761

Airoldi Srl 03016030128

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 2/12

copia informatica per consultazione



Santoro Srl 00926110768

Arteco Srl 02811110804

F.lli Azzoni Srl 01624690200

Impresa Di Niro Giuseppe Srl 01416260709

ICEV Srl 02521370847

A.R. Group Srl 02823140641

Cava Cinghi Strade Snc di Bettuzzi Nico & C. 03309400368

CGC Srl – Crestani Costruzioni Generali 03828800247

Mantovagricoltura Snc 01057130187
01585480203

Rico' Srl 02206700359

Impresa di costruzioni Guarneri Srl 01930510852

Ferrise Snc di Ferrise Pinnuccio e Carlo 02831900788

Impremar Srl 03521820617

Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J
01876180355

ZE.BA Snc 00227490349

Acquaria Scavi Snc di Bosi Flavio, Bosi Massimo e C. 02084210364

Edilbenincasa Srl 02905640781

Lombardo Pasquale & Figli Srl 00579330804
04333740373

Consorzio Corma 00697560357

Aroldi F.lli Snc di Aroldi Franco e Cesare 00702800194

COL.BE Costruzioni Srl 02340400346

Pro Service Costruzioni Srl 03604410369

Caramori Piante Srl 01443040298

Verdimpianti Srl 01466480298

Sverzellati Cesare Emilio Srl 08015420154

Cogefri Infrastrutture Srl 01332730298

Tridello Genni TRDGNN75B45E522K
01045020292

Pesaresi Giuseppe Spa 01231130400

C.S. Costruzioni Srl 01851340859

Consorzio Stabile EBG 02858031202

Edilpiù Snc 00757570353

Coess Srl 10498570018

Emas Srl 10411470155

L.M.G. Building Srl 03750780987

Costruzioni Cerri Srl 00657410148

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 3/12

copia informatica per consultazione



ETS Eco Tecnologie Stradali Srl 01413200336

Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio & Figlio Srl 00599900453

Consorzio Stabile A.R.E.M. Lavori 03843610613

Concarini Giovanni Srl 01312490335

Emmea Trade & Service Srl 03162630408

Albieri Srl 01781420383

G. Procaccini 2 Srl 01277380620

MI.CO Srl 02939840365

Cogestra Srl 02770800346

Bertoia Srl 02220130351

F.B. Costruzioni di Bozza Fabrizio BZZFRZ79D06B519O
01513790707

Caroli Pietro Costruzioni Srl 02838140735

Edil Scavi Srl 01840330342

Capiluppi Lorenzo Snc 00570220202

B.M. Scavi Srl 01668660358

C.A.S.P. Valle del Brasimone S. C. scopo plurimo Valle 
del Brasimone

00323190371
00503231201

Vielle Scavi Costruzioni Srl 02712020342

Vitale One Costruzioni Srl 03563570617

Timpano Geom. Francesco 00984870808

Volturnia Group Srl 03158660617

De Marcellis Marcello DMRMCL62L16A692R
00742620677

Bresciani Srl 00583610290

Oppici Ugo Srl 01804800348

Abitare Srl 02695680781

Ceragioli Costruzioni di Ceragioli Stefano CRGSFN81T01B455N
02015820463

Picco Bartolomeo Srl 01280650050

Bulgarani Costruzioni Srl 02394930347

Sitec Srl 00963000344

San Giorgio società cooperativa 01822030852

Costruzioni Nasoni Srl 00675940415

Caccavale Appalti & Costruzioni Srl 02460190644

Fontanili Giorgio Srl 01217440351

Effebi Costruzioni Srl 02412150233

Tre Emme Snc di Brugnoli Antonio e Figli 00984170357

Gazzini Fratelli Srl 00669160350

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 4/12

copia informatica per consultazione



Eurostrade Srl 00900960352

M.C. Appalti di Cristini Mattia CRSMTT87B08C858N
11031341008

Ibisco Appalti Srl s.u. 04247321005

Team Costruzioni Srl 03784740239

Folicaldi Costruzioni Srl 01450650203

Fea Srl 02764870362

LF Costruzioni Srl 03040140265

CO.VE.MA  Srl 03428670362

Cav. Emilio Giovetti Srl 02180170363

Avola Società Cooperativa 01227390372

Benassi Srl      00690640354

CSA Consorzio Servizi e Appalti 01937370359

Turchi Cesare Srl 01214260356

C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini Srl 00129630356

Edil F.lli Leto Snc di Leto Ezio e C. 01420610352

B.A.T.E.A. Soc.Cooperativa di lavoro 00154960363

Progresso Group Srl 02677140846

F.A.R. Srl 01000500353

Frantoio Fondovalle Srl 00279260368

Nonsoloverde Srl 01867780353

Emiliana Conglomerati Spa 02503180354

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356

P.A.L. Lavori Stradali Sas 00503660359 

Scaravelli Carlo di Scaravelli Lindo SCRLND56P17E772Z 
00688070358

Asfalti Zaniboni Sas 01645130368

Unieco Soc.Coop 00301010351

Sali-Ver Srl 02421950359

Peri F.lli snc di Peri Luca e Michele 01932960345

Bottesini Renato BTTRNT55A06B328W 
00270670201

C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi Srl 02346481209

Nimas Costruzioni Srl 04161760402

C.I.MO.TER. Srl 00594070294

SIP Spa 00162770341

Iembo Michele Srl 02555430343

Impresa Galvani Giorgio Snc 01843480342

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 5/12

copia informatica per consultazione



Cutrì Srl 01846120341

Società Emiliana Infrastrutture Srl 02554110359

F.lli Aiello Costruzioni Snc 01770300356

Green Rov Srl 02157760204

C.F.C. Soc. Coop. 00447840356

Romei Srl 01494360355

Coesa Srl 01404600353

Sintexcal Spa 03559660372
00570320382

Roffia Srl 01411770207

Dall'Aglio Amos & C. Srl 01216530350

- nelle date del 4 e 8 novembre 2016 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la  
documentazione amministrativa al fine di definire gli operatori economici da ammettere o 
escludere dalla procedura di gara;

Verificato che:

-  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  ha  esaminato  le  autodichiarazioni  dei 
partecipanti;

-  a seguito di  soccorso istruttorio effettuato nei  confronti  di  n.  15 ditte,  qui  di  seguito 
riportate:

Operatore Economico C.F.
P.IVA 

Airoldi Srl 03016030128

Arteco Srl 02811110804

ZE.BA Snc 00227490349

Caramori Piante Srl 01443040298

C.S. Costruzioni Srl 01851340859

Concarini Giovanni Srl 01312490335

G. Procaccini 2 Srl 01277380620

B.M. Scavi Srl 01668660358

San Giorgio società cooperativa 01822030852

Tre Emme Snc di Brugnoli Antonio e Figli 00984170357

Gazzini Fratelli Srl 00669160350

C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini Srl 00129630356

Impresa Galvani Giorgio Snc 01843480342

Green Rov Srl 02157760204

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 6/12

copia informatica per consultazione



Dall'Aglio Amos & C. Srl 01216530350

- nelle date dell'8 e 18 novembre 2016 il Responsabile della procedura di gara ha preso 
atto dell'esito dei suddetti soccorsi istruttori, che si sono conclusi con l'ammissione di n. 13 
delle suddette imprese e l'esclusione delle ditte:

-Concarini  Giovanni  Srl,  in quanto ha presentato la documentazione integrativa non in 
originale, così come richiesto;

-G.  Procaccini  2  Srl,  in  quanto  ha  formalmente  dichiarato  di  non  voler  adempiere  al 
soccorso istruttorio e ha pertanto richiesto di essere escluso dal prosieguo della gara;

Preso infine atto che, in occasione della seduta del 18 novembre 2016, durante la quale si  
è proceduto all'apertura delle offerte economiche, il Responsabile della procedura di gara 
ha escluso ulteriori n. 3 imprese, nello specifico:
- MI.CO Srl,
- F.B. Costruzioni di Bozza Fabrizio,
- Timpano Geom. Francesco,
perchè  non  hanno  indicato  nella  propria  offerta  economica  i  “costi  aziendali  per 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, ai  
sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, come esplicitamente previsto dal Bando 
di gara; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

D I S P O N E

ai  sensi  dell'art.  76,  comma 3 del  D.Lgs.vo 50/2016,  per  effetto di  quanto spiegato in  
narrativa,  di  dare  atto  che  risultano  ammesse  alla  gara  n.  115  delle  120  imprese 
partecipanti, come risulta dal prospetto che segue:

Operatore Economico 
C.F.

P.IVA 
Ammesso /Escluso

Impresa Antonio Picone PCNNTN51B04G333H
02354120616

Ammesso

G.S.P. Costruzioni Srl 02196990366 Ammesso

C&C di Civico G. & A. Snc 01469580706 Ammesso

Sincos Srl 01475600761 Ammesso

Airoldi Srl 03016030128 Ammesso

Santoro Srl 00926110768 Ammesso

Arteco Srl 02811110804 Ammesso

F.lli Azzoni Srl 01624690200 Ammesso

Impresa Di Niro Giuseppe Srl 01416260709 Ammesso

ICEV Srl 02521370847 Ammesso

A.R. Group Srl 02823140641 Ammesso

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 7/12

copia informatica per consultazione



Cava Cinghi Strade Snc di Bettuzzi 
Nico & C.

03309400368
Ammesso

CGC Srl – Crestani Costruzioni 
Generali

03828800247
Ammesso

Mantovagricoltura Snc 01057130187
01585480203

Ammesso

Rico' Srl 02206700359 Ammesso

Impresa di costruzioni Guarneri Srl 01930510852 Ammesso

Ferrise Snc di Ferrise Pinnuccio e 
Carlo

02831900788
Ammesso

Impremar Srl 03521820617 Ammesso

Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J
01876180355

Ammesso

ZE.BA Snc 00227490349 Ammesso

Acquaria Scavi Snc di Bosi Flavio, 
Bosi Massimo e C.

02084210364
Ammesso

Edilbenincasa Srl 02905640781 Ammesso

Lombardo Pasquale & Figli Srl 00579330804
04333740373

Ammesso

Consorzio Corma 00697560357 Ammesso

Aroldi F.lli Snc di Aroldi Franco e 
Cesare

00702800194
Ammesso

COL.BE Costruzioni Srl 02340400346 Ammesso

Pro Service Costruzioni Srl 03604410369 Ammesso

Caramori Piante Srl 01443040298 Ammesso

Verdimpianti Srl 01466480298 Ammesso

Sverzellati Cesare Emilio Srl 08015420154 Ammesso

Cogefri Infrastrutture Srl 01332730298 Ammesso

Tridello Genni TRDGNN75B45E522K
01045020292

Ammesso

Pesaresi Giuseppe Spa 01231130400 Ammesso

C.S. Costruzioni Srl 01851340859 Ammesso

Consorzio Stabile EBG 02858031202 Ammesso

Edilpiù Snc 00757570353 Ammesso

Coess Srl 10498570018 Ammesso

Emas Srl 10411470155 Ammesso

L.M.G. Building Srl 03750780987 Ammesso

Costruzioni Cerri Srl 00657410148 Ammesso

ETS Eco Tecnologie Stradali Srl 01413200336 Ammesso

Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio 
& Figlio Srl

00599900453
Ammesso

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 8/12

copia informatica per consultazione



Consorzio Stabile A.R.E.M. Lavori 03843610613 Ammesso

Concarini Giovanni Srl 01312490335 Escluso 

Emmea Trade & Service Srl 03162630408 Ammesso

Albieri Srl 01781420383 Ammesso

G. Procaccini 2 Srl 01277380620 Escluso

MI.CO Srl 02939840365 Escluso

Cogestra Srl 02770800346 Ammesso

Bertoia Srl 02220130351 Ammesso

F.B. Costruzioni di Bozza Fabrizio BZZFRZ79D06B519O
01513790707

Escluso

Caroli Pietro Costruzioni Srl 02838140735 Ammesso

Edil Scavi Srl 01840330342 Ammesso

Capiluppi Lorenzo Snc 00570220202 Ammesso

B.M. Scavi Srl 01668660358 Ammesso

C.A.S.P. Valle del Brasimone S. C. 
scopo plurimo Valle del Brasimone

00323190371
00503231201

Ammesso

Vielle Scavi Costruzioni Srl 02712020342 Ammesso

Vitale One Costruzioni Srl 03563570617 Ammesso

Timpano Geom. Francesco 00984870808 Escluso

Volturnia Group Srl 03158660617 Ammesso

De Marcellis Marcello DMRMCL62L16A692R
00742620677

Ammesso

Bresciani Srl 00583610290 Ammesso

Oppici Ugo Srl 01804800348 Ammesso

Abitare Srl 02695680781 Ammesso

Ceragioli Costruzioni di Ceragioli 
Stefano

CRGSFN81T01B455N
02015820463

Ammesso

Picco Bartolomeo Srl 01280650050 Ammesso

Bulgarani Costruzioni Srl 02394930347 Ammesso

Sitec Srl 00963000344 Ammesso

San Giorgio società cooperativa 01822030852 Ammesso

Costruzioni Nasoni Srl 00675940415 Ammesso

Caccavale Appalti & Costruzioni Srl 02460190644 Ammesso

Fontanili Giorgio Srl 01217440351 Ammesso

Effebi Costruzioni Srl 02412150233 Ammesso

Tre Emme Snc di Brugnoli Antonio 
e Figli

00984170357
Ammesso

Gazzini Fratelli Srl 00669160350 Ammesso

Eurostrade Srl 00900960352 Ammesso

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 9/12

copia informatica per consultazione



M.C. Appalti di Cristini Mattia CRSMTT87B08C858N
11031341008

Ammesso

Ibisco Appalti Srl s.u. 04247321005 Ammesso

Team Costruzioni Srl 03784740239 Ammesso

Folicaldi Costruzioni Srl 01450650203 Ammesso

Fea Srl 02764870362 Ammesso

LF Costruzioni Srl 03040140265 Ammesso

CO.VE.MA  Srl 03428670362 Ammesso

Cav. Emilio Giovetti Srl 02180170363 Ammesso

Avola Società Cooperativa 01227390372 Ammesso

Benassi Srl      00690640354 Ammesso

CSA Consorzio Servizi e Appalti 01937370359 Ammesso

Turchi Cesare Srl 01214260356 Ammesso

C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini Srl 00129630356 Ammesso

Edil F.lli Leto Snc di Leto Ezio e C. 01420610352 Ammesso

B.A.T.E.A. Soc.Cooperativa di 
lavoro

00154960363
Ammesso

Progresso Group Srl 02677140846 Ammesso

F.A.R. Srl 01000500353 Ammesso

Frantoio Fondovalle Srl 00279260368 Ammesso

Nonsoloverde Srl 01867780353 Ammesso

Emiliana Conglomerati Spa 02503180354 Ammesso

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356 Ammesso

P.A.L. Lavori Stradali Sas 00503660359 Ammesso

Scaravelli Carlo di Scaravelli Lindo SCRLND56P17E772Z 
00688070358

Ammesso

Asfalti Zaniboni Sas 01645130368 Ammesso

Unieco Soc.Coop 00301010351 Ammesso

Sali-Ver Srl 02421950359 Ammesso

Peri F.lli snc di Peri Luca e Michele 01932960345 Ammesso

Bottesini Renato BTTRNT55A06B328W 
00270670201

Ammesso

C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche 
Bolognesi Srl

02346481209
Ammesso

Nimas Costruzioni Srl 04161760402 Ammesso

C.I.MO.TER. Srl 00594070294 Ammesso

SIP Spa 00162770341 Ammesso

Iembo Michele Srl 02555430343 Ammesso

Impresa Galvani Giorgio Snc 01843480342 Ammesso

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 10/12

copia informatica per consultazione



Cutrì Srl 01846120341 Ammesso

Società Emiliana Infrastrutture Srl 02554110359 Ammesso

F.lli Aiello Costruzioni Snc 01770300356 Ammesso

Green Rov Srl 02157760204 Ammesso

C.F.C. Soc. Coop. 00447840356 Ammesso

Romei Srl 01494360355 Ammesso

Coesa Srl 01404600353 Ammesso

Sintexcal Spa 03559660372
00570320382

Ammesso

Roffia Srl 01411770207 Ammesso

Dall'Aglio Amos & C. Srl 01216530350 Ammesso

di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla 
sua adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 11/12

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 85 del 21/11/2016 
pag. 12/12

copia informatica per consultazione


